II. An putas majus esse de me meum quam Dei testimonium, cum Dominus ipse doceat et dicat testimonium non esse verum si quis ipse de se

Variae lectiones.

* Sum deest in Spir. Innom. Erasm. ** Contendere. Lam. Ebor. Bod., 2. NC. 1, 2. Ben. Neap. Concedere Ver. *** Placeat Ver. **** Sincera sit si veritas Lin. ***** Cum omnia Lam. NC. 1. Qui omnia Pem. Bod. 1. **** Judicaturus sit Lam. Lin. Bod., 1, 2. Ebor. NC. 1, 2. ***** Episcopum episcopo, et judicem judici Bod. 2. Lam. Ebor. ***** Sacerdotibus Lin. NC. 2.

Steph. Baluzii notæ.

92) *Pupiano.* Joannes Tristanus a sancto Aman-
tio in tomo secundo Commentariorum suorum pag. 493 suspicatur legi hic posse Pupienus, quia in *Historia Augusta* inventi plures ita nominatos. (Crediderim Pupianum invidisse Cypriano Cæcilii nomen et per contemptum Thascii titulo salutasse, quo inter gentiles noscebatur. OXON.)

93) *Minora.* Codex Carnotensis, *minima*.

94) *Fides vero sincera.* Codex Sancti Arnulphi : * *Fides vero incerta sit veritatis, nisi alius sit præ-
dictor et testis.* »

D (95) *Testis est de me.* Codex Fuxensis, *testificat de me.*

(96) *Fidei sua viribus.* Ita legi in undecim anti-
quis exemplaribus et in editionibus Manutii et Morellii. Spirensis, Veneta velut, Erasmica, et alia quinque exemplaria vetera habent *Dei juribus*, haud dubie per errorem librariorum. Nam sœpe in anti-
quis codicibus manuscriptis vidi scriptum *juribus pro viribus*, et e converso.

(97) *Quia et Dominus.* Codex Sancti Arnulphi,
« *quia et Apostoli humiles fuerunt.* »

derit dicens : *Si male locutus sum, exprobra de malo. Si autem bene, quid me cœdis (Joan., xviii.)?* item beatus Apostolus, cum ei dictum esset, *Sic insilis in sacerdotem Dei maledicendo (Act., xxii., 4, 5), nihil contumeliose locutus sit aduersus sacerdotem, quando et potuerit se constanter exerere (98) aduersus eos qui Dominum crucifixissent et qui jam Deum et Christum et templum et sacerdotium perdidissent²⁷; sed, quamvis in falsis et spoliatis sacerdotibus umbram tamen ipsam inanem sacerdotalis nominis cogitans dixerit : Nesciebam, fratres, quia pontifex est. Scriptum est enim : Principem populi²⁸ (99) tui non maledices (Exod., xxxi., 23).*

IV. Nisi si sacerdos tibi fui ante persecutionem, quando mecum communicabas, post persecutionem sacerdos esse desivi. Persecutio enim (1) veniens te ad summam martyrii sublimitatem provexit, me autem (2) **403** proscriptionis onere (3) depressit, cum publice legeretur : « Si quis tenet vel possidet de bonis Cæcilii Cypriani episcopi Christianorum (4); » ut etiam qui non credebant Deo episcopum constituenti, vel diabolo crederent²⁹ episcopum proscribenti. Nec hæc jacto, sed dolens profero, cum te judicem Dei constituas et Christi, qui dicit ad apostolos, ac per hoc ad omnes præpositos qui apostolis vicaria ordinatione (5) succedunt : *Qui audit vos, me audit; et qui me audit, audit eum qui me misit. Et qui rejicit vos, me rejicit et eum qui me misit (Luc., xi.).*

V. Inde enim (6) schismata et hæreses obortæ sunt et oriuntur, dum episcopus, qui unus est et Ecclesiæ præest, superba quorundam præsumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus (7) judicatur. Quis enim hic est superbiæ tumor, quæ arrogantia animi, quæ mentis inflatio, ad cognitionem suam præpositos et sacerdotes vocare, ac nisi apud te purgati fuerimus et sententia tua absoluti, ecce jam sex annis nec fraternitas (8) habuerit episcopum, nec plebs præpositum, nec grex pastorem, nec Ecclesia gubernatorem, nec Christus antistitem³⁰, nec Deus sacerdotem. Subveniat Pupianus et sententiam dicat et judicium Dei et Christi in acceptum referat, ne tantus fidelium³¹ numerus, qui sub nobis arcessitus est, sine spe salutis et pacis exisse videatur, nec novus credentium populus nullam per nos consecutus esse baptismi et Spiritus sancti gratiam **404** judicetur, ne tot lapsi et pœnitentiibus pax data et communicatio (9) nostra examinatione concessa judicii tui auctoritate (10) solvatur. Annue aliquando et dignare pronuntiare de nobis et episcopatum nostrum cognitionis tuæ auctoritate firmare, ut Deus et Christus ejus agere tibi gratias possint quod per te sit antistes et rector altari eorum pariter et plebi restitutus.

VI. Apes habent regem et ducem pecudes (11), et ei fidem servant : latrones mancipi³² (12) obsequio pleno humilitatis obtemperant. Quanto sim-

Variæ lectiones.

²⁷ Amisissent Lin. NC. 2. ²⁸ Plebis Bod. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. ²⁹ Credebat... crederet Bod. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. ³⁰ Spiritus sanctus antistitem Lin. ³¹ Novus credentium Bod. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. ³² Et fidem servant latrones, mancipi Oxon. Mancipia Lam. Bod., 1, 2. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(98) *Exserere.* Idem codex *experiiri*.

(99) *Populum.* Retinui hanc lectionem, quia convenit cum pluribus antiquis codicibus; et quia ita legitur in epistola 53, pag. 81, et in Epistola 65, pag. 113. Et tamen *plebis tue* scriptum est in duodecim vetustis exemplaribus nostris et in septem Anglicanis, in veteribus editionibus, et etiam in Manutiana et Morelliana.

(1) *Persecutio enim.* Codex Sancti Arnulphi : *Persecutio enim te venientem ad summam.*

(2) *Me autem.* Multum variant in hoc loco libri veteres. In Divisionensi quippe, in Metensi Sancti Arnulphi, et in Lamoniano scriptum est : « Me autem proscriptionis honore depressit, cum magis publice legeretur : Si quis de bonis Cæcilii Cypriani episcopi. » Sic etiam fere unus meus vetus. Unus Remigianus sic : « Me autem cum proscriptio Cæcilii Cypriani legeretur : Si quis tenet possidet, honore depressit, cum magis publice legeretur : Si quis tenet de bonis Cæcilii Cypriani episcopi Christianorum, proscribatur, ut etiam, » etc.

(3) *Onore.* Sex libri nostri veteres, duo Anglicani, et Veronensis habent *honore*, ut in locis paulo ante laudatis tria *horrore*. Vide observationes Rigaltii.

(4) *Episcopi Christianorum.* Erasmi editio addit *proscribatur*. Quod ego nuspam inveni quam in Remigiano quem paulo ante laudavi. Sed illic omnia sunt valde confusa et permista.

(5) *Vicaria ordinatione.* Vide notas nostras ad *Lupum Ferrariensem* pag. 422, 425, 427.

C (6) *Inde enim.* Veteres editiones et Morelliana et octo vetera exemplaria habent : « Unde enim schismata et hæreses obortæ sunt et oriuntur nisi dum episcopus. » Nos secuti sumus auctoritatem pluriū veterum exemplarium.

(7) *Indignus hominibus.* Hanc lectionem confirmant undecim libri veteres et editiones Manutii et Morellii. At antiquæ et duo libri manuscripti præferunt ab *indignis hominibus*. Sic Paulinus episcopus Treverensis indignus Ecclesia ab episcopis Arianis judicatus est, ut monuimus ad Lupum Ferrariensem, pag. 488.

(8) *Nec fraternalitas.* Codex Fuxensis, *nec clerus habuerit episcopum.* Quam lectionem ego lubenter præferrem, si pluriū veterum librorum auctoritate niteretur.

(9) *Et communicatio.* Quatuor libri veteres, *et lege communicationis tradita.*

(10) *Cognitionis tuæ auctoritate.* Tres libri veteres, *cognitionis tuæ judicio reformare.* Duo alii, *cognitionis tuæ vigore reformare.* Ita etiam Sorbonicus, nisi quod in eo vox *vigore* excidit librario. In Thuano scriptum est « cognitionis tuæ victore formare. » In Lamoniano « cognitionis tuæ victorem. » Quæ omnia viderentur innuera legendum fortean esse *cognitionis tuæ vigore*.

(11) *Et ducem pecudes.* Quidam libri veteres istic omittunt vocem *pecudes*, et *judicem* scriptum habent pro *ducem*.

(12) *Latrones mancipi.* Id est principi, duci suo

pliciores (13) et meliores vobis sunt brutæ pecudes et muta animalia, et cruenti licet ac furentes inter gladios atque inter arma prædones? Præpositus illuc agnoscitur et timetur quem non sententia divina constituit, sed in quem factio perdita et nocens caterva consensit.

VII. Dixisti sane scrupulum tibi esse tollendum de animo, in quem incidisti. Incidisti, sed tua credulitate irreligiosa; incidisti, sed tua mente et voluntate sacrilega, dum incesta, dum impia, dum nefanda contra fratrem, contra sacerdotem facile audis, libenter credis, aliena mendacia quasi propria et privata defendis; nec recordaris scriptum esse: *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (*Ecclesiasticus*, xxviii, 28). Et iterum: *Malus obaudit linguæ iniquorum, justus autem non intendit labii mendacibus* (*Proverbs*, xvii, 4). Quare in hunc scrupulum non inciderunt martyres sancto Spiritu pleni et ad conspectum 405 Dei et Christi ejus passione jam proximi, qui ad Cyprianum episcopum litteras de carcere direxerunt, sacerdotem Dei agnoscentes et contestantes ei. Quare in hunc scrupulum non inciderunt tot episcopi (14) collegæ mei, qui vel cum de medio recederent¹³ proscripti sunt, vel apprehensi in carcere conjecti et in catenis fuerunt, aut qui, in exsilium relegati, illustri itinere ad Dominum profecti sunt, aut qui quibusdam locis animadversi cœlestes coronas de Domini clarificatione sumpserunt. Quare in hunc scrupulum non inciderunt de plebe ista nostra quæ apud nos est, et nobis de Dei dignatione commissa est, tot confessores quæstionati (15) et torti et

A insignium vulnerum et cicatricum memoria gloriosi, tot virgines integræ, tot laudabiles viduæ, Ecclesiæ denique universæ per totum mundum nobiscum unitatis vinculo copulatæ? Nisi si omnes¹⁴ isti communicantes tecum, secundum quod scripsisti, polluto nostro ore polluti sunt et spem vitæ æternæ communicationis nostræ contagione perderunt. Pupianus solus integer (16), inviolatus, sanctus, pudicus, qui nobis miscere se noluit, in paradyso atque in regno cœlorum solus habitat.

VIII. Scripsisti quoque quod Ecclesia nunc properter me portionem sui in disperso habeat, quando omnis Ecclesiæ populus et collectus sit et adunatus et individua concordia sibi junctus, soli illi foris remanserint qui, etsi intus essent, ejiciendi fuerant (17), nec patiatur Dominus, populi sui protector et tutor, triticum de area sua diripi, sed solæ possint paleæ de Ecclesia separari, quando et Apostolus dicit: *Quid enim si exciderunt a fide quidam illorum?* 406 Numquid infidelitas illorum fidem Dei evacuavit? Absit! Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax (*Romanorum*, iii, 3, 4). Et Dominus quoque in Evangelio, cum eum loquentem discipuli derelinquerent, conversus ad duodecim dixit: *Numquid et vos vultis ire? Respondet ei Petrus dicens: Domine, ad quem ibimus?*¹⁸ Verbum vitæ¹⁹ æternæ habes: et nos credimus et cognovimus quoniam tu es filius Dei vivi (*John*, vi, 67). Loquitur illi Petrus, super quem ædificanda (18) fuerat Ecclesia, Ecclesiæ nomine (19) docens et ostendens quia, etsi contumax ac superba obaudire nolentium (20) multitudine discedat, Ecclesia tamen a Christo non re-

Variæ lectiones.

¹³ Recesserunt Bod. ¹⁴ Nisi omne Lam. Ebor. Lin. Bod. 2. NC. 1. ¹⁵ Imus Rigalt. contra mss. et edd.
* Verba vita Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

seu præposito, ut dicet paulo post Cyprianus. Lucifer Calaritanus, in *Apologia* secunda pro sancto Athanasio: « Ex fructibus tuis, Imperator Constanti, non esse Christianus, sed plane manceps latronum esse cognosceris. » Mancipem operarum dixit Suetonius in *Vespasiano* eum qui ex Umbria in Sabinis ad culturam agrorum quotannis commeare solebat. Prudentius in *Carmine de sancto Vincentio martyre custodem carceris* vocat mancipem: « Tum ipse manceps carceris et vincularum janitor. » Cicero lib. i *Officiorum*: « Etiam leges latronum esse dicuntur quibus pareant, quas observent. » Item in *Oratione pro domo sua*: « Postremo ne in prædictæ quidem societate mancipem aut prædonem factum reperire potest. » Cælius Calcagninus lib. i, epist. 21, mancipes interpretantes, conductores redemptoresque vectigalium. Vide Jacobi Gothofredi notas ad librum primum *Tertulliani, ad Nationes*, cap. 9.

(13) *Quanto simpliciores*. Quinque libri veteres habent: « Quanto simpliciora et meliora vobis sunt bruta et crudeles ac furentes. » In uno vero in quo eadem lectio reperitur, scriptum est *mula pro bruta*. Fuxensis: « Quanto simpliciores et meliores bruta animalia. »

(14) *Tot episcopi*. Revocavi lectionem veterum editionum, quæ confirmatur auctoritate veterum exemplarium. Manutius et Morellius posuerunt *coepiscopi*. Quæ lectio reperitur in septem antiquis codicibus.

D (15) *Quæstionati*. Id est quæstioni appliciti. Carnifices vocantur quæstionarii in veteri versione concilii Ephesini et apud Marium Mercatorem. Vide supra, p. 408.

(16) *Solus integer*. Sic Hieronymus in *Epistola ad Pamphacium*, alloquens Joannem Hierosolymitanum, ait: « Tu beatissimus Papa et fastidiosus antistes, solus dives, solus sapiens, solus nobilis ac discretus, conservos tuos et redemptos sanguine Domini tui rugata fronte et obliquis oculis despicias. » Contrario sensu Socrates apud Apuleium in libro primo *Metamorphoseon* vocatur integer, sanus, incolunus.

(17) *Ejiciendi forent*. Rufinus, in *Psal. xxiv*, loquens de hujusmodi hominibus, ait: « Non solum enim foris, sed etiam in ipsa intus Ecclesiæ communione non desunt inimici. »

(18) *Ædificanda*. Sic omnino scribendum est. Non dum enim cum hæc dicta a Petro sunt, Christus ei sponsonem fecerat de ædificanda super ipsum Ecclesia. Hanc autem lectionem præferunt plures antiqui codices et veteres editiones. Vide annotationes Erasmi in caput xvi *Matthæi*.

(19) *Ecclesiæ nomine*. Quia Petrus gerebat totius Ecclesiæ figurata generalitate personam, ut ait Augustinus. Inutiliter se torquent qui argumentum hoc alio transferre conantur.

(20) *Obaudire nolentium*. Ita veteres editiones et quatuor libri veteres. Ita etiam apud Nicolaum de

cedit, et illi sunt Ecclesia plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhærens. Unde scire debes (21) episcopum in Ecclesia (22) esse et Ecclesiam in episcopo, et si quis cum episcopo non sit, in Ecclesia non esse : et frustra sibi blandiri eos qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepunt et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando Ecclesia, quæ catholica et una est, scissa non sit neque divisa, sed sit utique connexa et cohærentium sibi invicem sacerdotum glutino copulata.

IX. Quamobrem, frater, si majestatem Dei, qui sacerdotes ordinat, cogitaveris ; si Christum ²⁷, qui arbitrio et nutu ac præsentia sua et præpositos ipsos et Ecclesiam cum præpositis gubernat, aliquando respexeris, si de innocentia sacerdotum, non humano odio, sed divino iudicio credideris, si temeritatis et superbiae atque insolentiae tuæ agere vel sero poenitentiam cœperis, si Deo et Christo ejus, quibus seruo et quibus puro atque immaculato ore sacrificia **407** et in persecutione pariter et in pace indesinenter offero, plenissime satisficeris, communicationis tuæ poterimus habere rationem, manente tamen apud nos divinæ censuræ respectu et metu, ut prius Dominum meum consulam an tibi pacem

A dari et te ad communicationem Ecclesiae sue admitti sua ostensione et admonitione permittat.

X. Memini enim quid jam mihi sit ostensum (23), imo quid sit servo ²⁸ obsequenti et timenti de Dominicâ et divina auctoritate præceptum ; qui inter cætera quæ ostendere et revelare dignatus est, et hoc addidit : « Itaque qui Christo non credit ²⁹ sacerdotem facienti, et postea credere incipiet ³⁰ sacerdotem vindicanti. » Quanquam sciam somnia (24) ridicula et visiones ineptas (25) quibusdam videri, sed utique illis qui malunt contra sacerdotes credere quam sacerdoti. Sed nihil mirum, quando de Joseph fratres sui dixerunt : *Ecce somniator ille venit : nunc ergo venite, occidamus illum* (Gen., xxxvii, 19, 20), et somniator postea quod somnia verat consecutus sit, et occisores ac venditores confusi sint ; ut qui verbis prius non credidissent, factis postmodum crederent. De iis autem quæ tu egisti vel in persecutione vel in pace stultum est ut velim te judicare, quando tu magis judicem te nostri constitueris. Hæc pro animi mei pura conscientia et pro Domini et Dei mei fiducia rescripsi. Habes tu litteras meas, et ego tuas. In die iudicii ante tribunal Christi ultrumque recitabitur ³¹ (26).

Variæ lectiones.

²⁷ Ordinat Christi *Lam. Lin. Ebor. NC. 1. Bod. Spir. Innom.* ²⁸ Quid servo *Oxon.* ²⁹ Crederet *Impr.*
⁴⁰ Incipit *Rigalt.* ³¹ Utræque recitabuntur *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

Cusa lib. xi, cap. 14 de *Concordantia Ecclesiaz Catholicae*. Manutius posuit *volentium*. Quod etiam placuit Morellio, Pamelio, et Rigaltio, qui tamen in *Erratis* annotavit legendum esse *nolentium*. Id vero non animadverterunt Angli, qui alioqui fere semper sequuntur ordinationem Rigaltii. Posuerunt enim in sua *volentium*. Reinhartus amplexus est emendationem Rigaltii. Hæc autem est vera lectio. Alia ferri non potest.

(21) *Scire debes*. Apud Juonem parte v, cap. 360, et apud Gratianum, vii, q. 4 citatur ex Epistola Cypriani ad Papianum sive ad Papinianum, ut alii scripsere. Correctores Romani emendaverunt et monuerunt existare in *Epistola ad Florentianum Pupianum*. Ex hoc loco Joannes de Turrecremata sumpsit argumentum invehendi in episcopos titulares, qui neque ecclesiam habent neque plebem, de quibus nos nuper nonnulla satis curiosa diximus lib. iii, cap. 19 *Historia Tuteiensis*. De his tollendis actum est anno 1547, die sabbati quinta Februarii in *Concilio Tridentino*, quod ab iis multa damna et incommoda sustineat Ecclesia et nullum vel modicam utilitatem recipit, ut ex codice ms. archivi Vaticanani docuit Odoricus Raynaldus an. 1547, § 76. De iis etiam tollendis actum postremo est ad relationem illustrissimi viri Francisci Bosquetti episcopi Lodovensis anno 1656, in conventu Ecclesiaz Gallicanæ. Vide *Acta*, pag. 300, 444.

(22) *Episcopum in Ecclesia*. Certissimum est episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in episcopo. Ecclesia enim est plebs sacerdoti adhærens. Fuit quidam scriptor non incelebris qui desinente Christi sæculo xv, ita explicaret hunc Cypriani locum ac si Cyprianus sensasset summum Ponificem esse supra concilium, cum tamen nulla istic mentio fiat Episcopi Romani neque concilii. Sic sære fit ut zelus abripiat homines in opinione detortas.

C (23) *Quid mihi sit ostensum*. Vetustis illis temporibus revelationes accipiebantur in somno, ut patet ex Tertulliano, Cypriano, Rufino, et aliis. Postea, cum religio Christiana libertate integra fruebatur, Christus, beata Virgo Maria, Petrus apostolus, et cæteri sancti se conspicuos præbuerunt piis et credulis hominibus et cum eis loquebantur facie ad faciem sicut amicus loqui solet ad amicum suum. Harum visionum infinita existant exempla in historia ecclesiastica. Sanctus Vincentius Ferraris Sermone in Octava Innocentium : « Multa somnia sunt quæ creduntur divinæ revelationes et sunt illusiones. » Vide supra, pag. 452.

(24) *Somnia*. Ammianus Marcellinus, lib. xv, tradit doctos quosdam ostendit quod apud Atlanteos natu non essent, ubi memorantur somnia non videri. Idem testatur Martianus Capella, lib. vi, in *Descriptione interioris Africæ*.

D (25) *Visiones ineptas*. Miles Spartanus in Adriano, cum narrasset historiam de muliere quadam quæ dicebat somnio se monitam ut insinuaret Adriano ne se occideret, addit Marium Maximum commemorare hæc per simulationem facta. Nam ethnici multum tribuebant nocturnis illis visionibus, ut patet ex extrema parte *Metamorphoseon* Apuleii, ex libro secundo T. Livii, Valerio Maximo, et aliis. Quintilianus, lib. iv, cap. 2 : « Somniorum et superstitionum colores ipsa jam facilitate auctoritatem perdiderunt. » Vide etiam Lactantium lib. ii, cap. 8 et præfationem Nicolai Gerbelii ad *librum Pastoris*.

(26) *Utrumque recitabitur*. Ita veteres editiones, duodecim libri nostri veteres, et unus Bodleianus. Manutius edidit : *utræque recitabuntur*. Quamvis autem sciam lectionem illam existare in tribus antiquis exemplaribus et posse esse bonam, non dubito quin ea præferenda sit quam retinui.

408 EPISTOLA LXX (27)

(Erasm., I, 2; Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXX.; Paris., LXIX; Routh., Relig. scr., III. pag. 84 et 135.)

AD JANUARIUM ET CETEROS EPISCOPOS NUMIDAS, DE BAPTIZANDIS HERETICIS.

ARGUMENTUM. — Argumentum hujus et sequentis epistole habes tertia post hanc epistola ad Stephanum in hac verba : « Baptismum non esse quo heretici utuntur, nec quemquam apud eos qui Christo adversantur per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola quæ ad Quintum, collegam nostrum in Mauritania constitutum super ea rescripta est ; item in litteris quæ collegæ nostri ad episcopos in Numidia presidentes ante fecerunt, cuius utriusque epistolæ exempla subdidi. » Utriusque etiam fit mentio in epistola ad Jubaianum, et hujus epistola sequenti.